

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

December, 2018

19012

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

ACC-01 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Describe the sensory and motor capabilities of the neonate. 10
- (b) Explain the care that a woman needs during pregnancy. 10
2. (a) Explain the importance of providing stimulation as well as love and nurturance to the young child. 10
- (b) Why are the periods of infancy and early childhood important in the life of an individual? 10

3. Explain how play fosters development in children, giving examples. 20
4. (a) State what aspects you will keep in mind when developing a curriculum for pre-schoolers. 15
- (b) Why is it important to involve the families in the activities of a child care centre ? 5
5. (a) What are pre-reading and pre-writing skills ? Describe one activity each to foster these skills. 10
- (b) Explain how the caregiver can facilitate language development in the first two years of a child's life. 10
6. (a) Describe any two tools for evaluating children's progress. 10
- (b) Describe how caregivers can foster altruism and empathy in children. 10
7. (a) Explain the nature of a child's reasoning during preschool years. 10
- (b) Describe two activities for developing cognitive abilities or concepts in a three-year-old. Mention the specific ability/concept that is being developed through each activity.

5×2=10

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2018

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.सी.सी.-01 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) नवजात की संवेदात्मक और क्रियात्मक योग्यताओं का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) गर्भावस्था के दौरान महिला को किस प्रकार की देखभाल की आवश्यकता होती है, व्याख्या कीजिए । 10
2. (क) छोटे बच्चे को उद्दीपन व स्नेह तथा परिपोषण प्रदान करने के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 10
- (ख) व्यक्ति के जीवन में शैशवावस्था और प्रारंभिक बाल्यावस्था की अवधियाँ क्यों महत्त्वपूर्ण होती हैं ? 10

3. खेल बच्चों के विकास को किस तरह बढ़ावा देता है, उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए । 20
4. (क) शालापूर्व बच्चों के लिए पाठ्यचर्या तैयार करते समय आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे, बताइए । 15
- (ख) बाल देखभाल केन्द्र की गतिविधियों में परिवारों को सम्मिलित करना क्यों महत्त्वपूर्ण है ? 5
5. (क) पठन-पूर्व और लेखन-पूर्व कौशलों से क्या अभिप्राय है ? इन प्रत्येक कौशलों को बढ़ावा देने के लिए एक-एक क्रियाकलाप का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) बच्चे के जीवन के प्रथम दो वर्षों में पालनकर्ता भाषायी विकास को कैसे बढ़ावा दे सकते हैं, व्याख्या कीजिए । 10
6. (क) बच्चों की प्रगति का मूल्यांकन करने के किन्हीं दो तरीकों का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) पालनकर्ता बच्चों में परोपकारिता और समानुभूति को कैसे बढ़ावा दे सकते हैं ? वर्णन कीजिए । 10
7. (क) शालापूर्व वर्षों में बच्चे की तर्क-शक्ति के स्वरूप की व्याख्या कीजिए । 10
- (ख) तीन वर्ष के बच्चों में संज्ञानात्मक योग्यताएँ या संकल्पनाएँ विकसित करने के लिए दो क्रियाओं का वर्णन कीजिए । प्रत्येक क्रिया के माध्यम से जो विशिष्ट योग्यता/संकल्पना विकसित हो रही है, उसका उल्लेख कीजिए । 5×2=10